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PRINCIPLES OF APPROPRIATE USE OF METHODS AND METHODS IN THE PROCESS OF TECHNOLOGY
EDUCATION

A bstract
In  this article, the principles o f  organizing technological education in  general education schools, the  princip les o f  appropriate use 
o f  m ethods and m ethods in  the  process o f  technology education are deeply studied and scientifically based.
Key words: V alue addition, pedagogy, quality, sustainability, contribution, scalability, adaptation, choice, seam less, lifelong 
learning, adaptation.

ПРИНЦИПЫ ЦЕЛЕСООБРАЗНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МЕТОДОВ И ПРИЕМОВ В ПРОЦЕССЕ
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ

А ннотация
В данной статье глубоко изучены  и  научно обоснованы  принципы  организации технологического образования в 
общ еобразовательной ш коле, принципы  целесообразного использования методов и  прием ов в процессе 
технологического образования.
Ключевые слова: Д обавленная стоимость, педагогика, качество, устойчивость, вклад, м асш табируем ость, адаптация, 
выбор, непреры вность, обучение на протяж ении  всей  ж изни, адаптация.

TEXN OLOGIYA TA’LIMI JARA Y ONTO A USUL VA ME Т ODLARD AN MAQSADGA MUVOFIQ FOYDALANISH
T AMOYTLLART

A im otatsiya
U shbu m aqolada um um taT im  m aktablarida texnologik taT im ni tashkil qilish, texnologiya taT im i jarayonida usu l va m etodlardan 
m aqsadga m uvofiq foydalanish  tam oyillari chuqur o ‘rganilgan va ilm iy asoslangan.
Kalit so‘zlar: Q iym at q o ‘shish, pedagogik  yoTialish, sifat, barqarorlik, h issa q o ‘shish, m asshtablilik, ulashish, tanlov, uzluksiz, 
um rbod taTim , m oslashtirish.

Kirish. U m um taT im  m aktablarida m uayyan faimi 
o ‘qitish  yaratilgan pedagogik  shart-sharoit va im dan kelib 
chiqadigan m etodlar m ajm ui vositasida am alga oshiriladi. 
A nm io yana b ir m uhim  om il borki, u  o ‘sha faimi o ‘qitislm ing 
asosiy m azm unini, yoTialishini, m aqsadini va strategiyasini 
belgilab beradi. Shu m a iio d a  m azkur faktor fanlam i 
o ‘qitislm ing eng m uhim  jihatlaridan  b iri hisoblanadi. M uayyan 
fan um um taT im  m aktabining o ‘quv rejasiga k iritilar ekan, 
o ‘sha faimi o ‘qitislm ing niazniun-niohiyati va m aqsad va 
strategiyasini belgilab beruvchi tam oyillar aniqlanib olinishi 
zam r. A ks ho Ida m azkur faimi o ‘qitishda m uayyan tarqoqlik  
va boshboshdoqlik  yuzaga keladik i, natijada ushbu  fanning 
o ‘qitilisliidan k o ‘zlangan m aqsadga erishihnaydi. D em ak, gap 
faimi o ‘qitish  jarayonin i tashkil qilish  va un i boshqarishning 
tam oyillari haqida ketm oqda.

Shu jiliatdan olib qaralganda, um um taT im  
m aktablarida texnologiya fanini o ‘qitish  jarayonin i taslikil 
qilislm ing tam oyillarini aniqiashtirish bugungi kunda nisbatan 
yangi m azniunda am aliyotga jo riy  etilgan  fanning m aqsad va 
yoTialishlarini belgilab beradi. Texnologiya fani o ‘quvchilam i 
ijodiy fikrlash, m antiqiy m ushohada va nostandart tafakkur 
yuritishga undaslii b ilan  ham  aliam iyatli h isoblanadi. Chunki 
m azkur fan doirasida am alga oshiriladigan am aliy ish 
tajribalari o ‘quvchilani m ustaqil izlanishga chorlaydi. D em ak, 
faimi o ‘qitish ja rayonin i taslikil qilish  va boshqarishning 
tam oyillari ham  texnologiya predm etining m azkur spetsifik 
xususiyatlaridan kelib  chiqqan holda talanishi lozim.

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. K asbiy pedagogika 
sohasidagi tan iq li m utaxassis Y u.L .X ohm tseva texnologik 
taT im  texnologik  m adaniyatga erishislm ing asosiy vositasi 
ekanligini, bu  liar qanday ijodiy faoliyahiing universal va 
ajralm as sharti ekanligini ta ’kidlaydi [1], [2]. V.A. Slastenina, 
G .K., Selevko, V .V. Serikov, V .A. Slastenin va 
P .P .T erexovlar o ‘zlarining ihniy ishlarida texnologik 
m adaniyat deganda, m oddiy va m a iiav iy  ishlab chiqarish 
texnologiyalari yuhiqlarida ifodalangan va tabiat, jam iyat va 
texnologik  m uhit b ilan  yaqin  m unosabatda boT ish  asosida 
zam onaviy texnologik  jarayonlarda sam arali ishtirok etish 
im konini beradigan insoim ing o ‘zgartiruvchi faoliyatining 
rivojlanish  darajasi b ilan  baholanishini b ilan  belgilanishini 
aytishadi [3], [4], [5], [6], [7]. P .M ., Y usupova, O.A. 
Q o ‘ysinov va Sh.A. D ustm uxam edovalar oY larining ihniy 
tadqiqotlarida texnologik jarayonlarga o ‘quvchilam ing yosh 
davrida psixologik  jiliatdan  qobiliyatlam i shakllantirish va 
m ustaqil niunosabatlarin i rivojlantirish  m uhim ligini k o h sa tib  
oT ishadi [8], [9], [10].

Tadqiqot metodologiyasi. Texnologiya taT im ini 
o ‘qitish  m azm uni vositalar (dastgohlar, apparatlar, dasturiy 
taTninot, o ‘quv adabiyotlari, d idaktik vositalar) va jarayonlar 
(taTim , baliolash, o ‘quvchilam ing o ‘rganishini kuzatish  uchim  
foydalaniladigan usul va strategiyalar, bizning taT im  
taslikilotlarim iz, taT im ni boshqarish tizim lari) va taT im  
m azm unining yosh va o ‘quvchilam ing fiziologik 
xususiyatlaridan kelib  chiqqan holda tanlanishiga bogTiq 
ravishda belgilanadi.
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Tahlil va natijalar. Tadqiqot natijalariga asosan jarayonida usul va m etodlardaii m aqsadga m uvofiq
aiiiqlashtirilgan quyidagi ob ita  tam oyil texnologiya ta ’lim i foydalanishning m azm unini belgilaydi (1-rasm):
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—[ кушиш

умрбод 
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1-rasm. Texnologiya taT im i ja rayon ida  usul va m etodlardan m aqsadga m uvofiq foydalam sh tam oyillan  
Q uyida ushbu  tam oyillam ing m azm uniga qisqacha to ‘xtalib  o ‘tamiz.
1. Qiymat qo‘shish tamoyili. H ar qaiiday texnologik 

jarayon  topshirilgaii vazifaga qiym at q o ‘shish tam oyiliga 
asoslaiiishi lozim. Q iym at aniq  b o d ish i kerak, yadii 
tanlovning m antiqiy asosi sifatida aniq  k o d sa tilg an  bod ish i 
kerak, him oyalangan b o d ish i va sam aradorlik, m ustahkam lik, 
ishonchlilik, foydalanish qulayligi, o ‘quvchilam ing faolligi, 
m oslashuvchanlik  yoki m uvaffaqiyatni o ‘z ichiga olishi 
m um kin. Q iym at b u  m azkur texnologik jarayondan 
kutiladigan natija  b o d sa , qiym at q o ‘shish o ‘sha jarayoim i 
am alga oshirayotgan o ‘quvchi tom onidan lining natijasiga 
nisbatan  ijodiy yondashgan holda qiym atni boyitishi 
tushuniladi. Q o ‘shilgan qiym at natijaga erishislm ing um um iy 
m azm unidan chekinm agan holda am alga oshirilish i va 
m uayyan dalillarga asoslangan b o d ish i kerak. M azkur 
tam oyilning afzalliklarini o ‘qituvchilarga to d iq  
tushuntinnasdan  biz k o ‘pincha yangi texnologiyani, dasturiy 
yoki m etodik  tadn ino tn i ju d a  tez o ‘zlashtirib  olishim iz 
m um kin emas.

2. Pedagogik yo‘nalish tamoyili. T adim da 
texnologiyaning asosiy vazifasi o d g an ish  jarayonin i 
qulaylashtirish bodislii kerak  -  lining m azm uni, yetkazib 
berish, qodlab-quvvatlash , baliolash, o ‘zaro ta ’sir va natijalar 
shunga yodialtirilish i lozim. Tanlangan vositalam ing 
odgan ishdan  boshqa m aqsadlar uchun m odjallanganlig i yoki 
yaxshi pedagogik shart-sharoitning m avjud em asligi kutilgan 
natijaga erishish im konini pasaytiradi.

T adim da m ahsuldorlikka yodialtirilgan
texnologiyalarga ehtiyoj bor, lekin tad im  vositalarini (apparat 
va dasturiy tadn ino t) tanlashga, m etodikalam i qodlashga 
b o d g an  nobarqaror m unosabat tad inm ing  su b ’ektlarga b o g d iq  
ravishda turli x il natijalarga olib keladi. U m um an, tadinm ing 
sam aradorligi su b ’ektlam ing m avjud holatiga bogdiq lig i 
tabiiy  ho la t va un i asosiy om il sifatida qarash unchalik  to ‘g ‘ri 
emas.

T ad im  texnologiyalarini tan lash  odganislm ing 
quyidagi savollarga aniq  va to ‘g ‘ri jav o b  topilishi, yad ii 
m avjud pedagogik yodialish  va shart-sharoitning m avjudligiga 
bogdiq:

• T ad im  m uhiti tu rli x il pedagogik usu llam i q od lash  
im koniyati beradim i?

• A m aldagi vositalar o ‘quv m aqsadlariga, faoliyati va 
o ‘quvchilam i baliolash m ezonlariga m os keladim i?

• U skuna standartlari o ‘qituvchining yetkazib berish 
usullarini tanlashiga to ‘sqinlik qihnaydinii?

A m aldagi vositalar va o d g an ish  bilan 
shugdillanadigan kognitiv  ja rayonlar o ‘rtasida sinergiya 
bod ish i lozim. M asalan, m adum otlar bazalari o ‘quvchilam i 
o ‘zaro bogd iq lik lam i, tashkiliy naqsh lam i va n iadunio tlan iing  
kodifikatsiya tizim larin i tekshirishga undash uchun 
ishlatilishida q o d  keladi. G iperbogdanish  texnologiyasi va

m oslashuvchan tizim lar o ‘quvchi va kodsa tilad igan  kontent 
o ‘rtasidagi interaktivlikning yangi shakllarini yaratishga 
kodnaklashadi.

3. Sifat tamoyili. Sifatli o ‘qitish  va odg an ish  
ja rayonin i tashkil qilish tad im ga sannoya kirituvchilar (davlat 
va xususiy tad im da biznesm en) tom onidan talab qilinadi. 
Infratuzihna sifahii ta in in la sh  esa m azkur jarayonga 
to ‘sqinlik qilm asligi uchun un i tabiiy ho lat deb qabul qilish 
kerak.

Sifat m axsus m ezonlar va standartlar b ilan  belgilanadi. 
B iz tadqiqotim izda m ezon va standartlam i aniq  belgilab 
olinishiga ed ib o r qaratdik. Shuningdek, standartlar universal 
em asligini va turli kontekstlar uchun turli standartlar 
zarurlig in i tan  olgan holda u lam i im ium lashtirish va m uayyan 
um um iylik  asosida jam lashga harakat qildik. Sifat m uanm iosi 
haqida gap ketganda aniq standartlar tadqiqot va m uhokam alar 
orqali o ‘m atilish i kerak. B iz o ‘quvchilar va o ‘qituvchilam ing 
ehtiyoj lari va istaklari asosida kasbiy standartlar, shartnom a 
standartlari va um um iy standartlam i yaratishim iz lozim  
bodadi. T ad im da individual talablar e d iro f  etilishi va turli xil 
ehtiyojlarga m os keladigan sifat standartlari qodlanilislii 
m aqsadga m uvofiq.

Texnologik tad im  sifat standartlari k irish  (m asalan, 
apparat uchun texnik  shartlar, o ‘quvchilar uchun k irish  
m ezonlari), jarayon  (m asalan, yetkazib berish  standartlari, 
d izayn standartlari) va chiq ish  (m asalan, sertifikatlash 
standartlari) uchun qodlanilislii m um kin. B a ’z i nialisulotlar va 
jarayonlarda tez su ra tla r  bilan yaxshilanishlar am alga 
oshirilayotganligi sababli, ayrirn n iasalalam ing sifat 
standartlari tez-tez k o d ib  chiqilishi kerak.

4. Barqarorlik tamoyili. T ad im da yangi texnik 
infratuzihnalar tad im  m uassasalarining sam aradorligiga sifat 
o ‘zgarishlarini olib kiradi. U shbu jarayon  texnologiyani 
saqlash va texnologiyadan adolatli foydalanish niasalalarini 
ham  o ‘z ichiga oladi. Q odlab-quvvatlash  tizinilari, treninglar, 
yangilanishlar, yangi funktsional talablar jarayoim ing yanada 
sam arali bo d ish in i tadninlaydi.

B arqarorlik  tanioyilin i va u  qodlan ilad igan  kontekstni 
qod lab-quvvatlash  uchun tad im  tizim ida ish lar izchillik  bilan 
rivojlanish  tam oyili asosida taslikil qilinishi kerak. D asturlar 
pedagogik  sharoitdagi m avjud noqulayliklarga kam roq b o g d iq  
bod ish i kerak. B arqarorlik  tanioyilini ta in in la sh  m uayyan 
xarajatlam i talab qiladi. B ir niartalik  lnoliyalashtirish  bu 
borada yetarli enias, doiniiy xarajatlar bod isliin i tadn in lash  
uchun esa nioliyaviy istiqbol rejalar talab qilinadi.

5. Hissa qo‘shish tamoyili. T ad in i har b ir kishiga 
niuvaffaqiyatga erishish, o ‘zin i ro ‘yobga chiqarish  va 
jam iyatga ijobiy liissa q o ‘shish im koniyatini beradi va bu  
jam iyatn ing ustuvor qadriyati sifatida e d iro f  etiladi. Rasm iy 
tad in i faoliyatidagi cheklovlar: niasofa, jisn ion iy  to ‘siqlar,
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ijtim oiy va psixologik  to ‘siqlar, nom aqbul dasturlar yoki ish 
od in larin ing  yetishm asligi, m oliyaviy to ‘siqlar, tayyorgarlik 
om illari va boshqa sharoitlar tufayli yuzaga kelishi m um kin.
Internet orqali barcha o ‘quvchilarga tad im  im koniyatlarini 
taqdim  etish barcha darajadagi hukum at, ta ’lim  va sanoatning 
ustuvor yodialish i bod ish i kerak.

6. Masshtablilik tamoyili. Jarayonlar, dasturlar, 
infratuzihnalar va har qanday kom ponent yoki texnologik  
elem ent resurs yoki dastum ing asosiy m aqsadlarini tubdan 
o ‘zgartirm asdan birgalikda va kengaytirilish i m um kin 
b odganda  sam aradorlik  yaratiladi.

M asshtablilik  deganda boshqa tarm oqlarga aylanishi 
va shu tariqa kengaytirilishi m um kin  b o d g an  tannoq lar 
tushim iladi. Texnologik tad im da tegishli boshqa dasturiy 
ta in in o t b ilan  m os kelish, tajriba alm ashish, axborot resurslari 
alm ashinuvi, internet orqali tad im  m azm unini 
takom illashtirish b ilan  b o g d iq  ja rayonlar m asshtablilik  
tam oyilini tadninlaydi.

7. Ulashish tamoyili. U lashish nafaqat ijtim oiy 
m anfaatga, balk i pragm atizm ga asoslangan tam oyildir.
U lashish  va ham korlik  qilislm i odganad igan  tad im  b ir qator 
texnologik sohalarda xarajatlam i kam aytirishi va sifahii 
yaxshilashi m um kin. Jam iyat va ham korlik  b ilim lar 
iqtisodiyotining m uhim  xususiyatlari hisoblanadi.

B u  jarayonda onlayn kurslam i yaratish qim m atga 
tushadi. T ad im  kom ponentlari o ‘rtasidagi ham korlik  orqali 
o ‘quvchilam i ro ‘yxatga olislm i k o ‘paytirish xarajatlam i 
kam aytirishi, hayotiylikni oshirish i va kam  talabga ega 
kurslam i tez-tez tak lif  qilinishiga im kon beradi.

8. Tanlov tamoyili. O d g an ish  texnologiyasi, garchi 
yangi hodisa b o ‘hnasa ham , hali ham  baholash  va tekshirishga 
m uhtoj. 0 ‘quvchilar, o ‘qituvchilar va tad im  va tad im  
beruvchilar o ‘rtasidagi, jam iyat va ish joy idag i individual 
farq lam i hu im at qilish kerak. A sboblar va ja rayonlar uchim  
texnologiyalam i tan lash  farq lam i qodlab-quvvatlashi va 
rag ‘batlantirishi mum kin.

Tanlovga xos b o d g an  m asdiliyat aniq  belgilanishi 
kerak. Sam aradorlik  tam oyillari b ilan  m uvozanatlashgan 
bodsa-da, xilm a-xillikni qadrlash kerak. Y agona yondashuvni 
afzal k o d ish  (m asalan, yuzm a-yuz va onlayn; davlat va 
xususiy; to ‘g ‘ridan -to ‘g d i  o ‘qitish  va konstruktiv izm  va 
boshqalarjdan voz kechish  va farqlam ing afzalliklaridan 
foydalanish kerak. D alillarga asoslangan qarorlar tad im  va 
o ‘qitish  provayderi va siyosat darajasida investitsiya 
qarorlarini qabul qilishi kerak.
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психология. О лий педагогик ук;ув ю ртлари учуй дарслик. -Т .: У кцтувчи, 2015. -Б .21 .

9. Uzluksiz, umrbod ta’lim tamoyili. U zluksiz tad im  
tam oyili k o ‘pch ilik  uchun o ‘ziga xos m a ’noga ega, am m o uni 
am aliyotda q od lash  qiyin. Tadiirm ing um rbod intilish 
sifatidagi paradigm asi tad im  va o ‘qitish  m azm uni va 
tuzilishiga kiritilishi kerak.

O d g an ish  va o ‘zgartirish  biz qilayotgan barcha 
ishlarda k o ‘proq  qadrlanishi kerak. T ad im  shaxsiy va 
uzluksiz, institutsional va h a r doim  rasm iylashtirilgan deb 
qaralishi kerak. B iz o ‘zgarish lam i b iznes jarayonlarin i, 
hukum at siyosatini va tad im  islohotlarini tubdan  qayta k o ‘rib 
chiqislm i rejalashtirgan voqealar sifatida k o ‘rib  chiqam iz. 
O d g an ish  uzluksiz b o d ish i uchun biz fikrlash va
am aliyotim izni shaxsiy darajada ham , tad im  va tad im  
beruvchi darajasida ham  o ‘zgartirishim iz kerak, shuning 
uchun o ‘zgarish  jarayoni, uzluksiz o d g an ish  texnologiyasidir.

10. Moslashtirish tamoyili. Texnologiyalam ing 
tad im ga olib  keladigan afzalliklaridan biri b u  dasturlam i, 
kurslam i va x izm atlam i individual o ‘quvchilarga 
m oslashtirislm ing qulayligidir. Sundy intellekt va m ashinani 
odganislm ing pay do b o d ish i b ilan  b iz o ‘quv tizim larini 
o ‘quvchilam ing ehtiyojlariga ham , u lam ing  ishlashiga ham  
m oslashtira olishim izga im koniyat yaratadi.

Xulosa va takliflar. B izning tad in m i tashkil qilish 
texnologiyalarim iz individual o ‘quvchilam ing ehtiyojlarini 
qondirish uchun m oslashtirilishi m um kin. A loh ida tad im  
oluvchilam ing ehtiyojlari, shuningdek, individual kasblar, 
korxonalar, sanoatlar, m adaniyatlar va um um an jam iyatn ing 
xilm a-xil ehtiyojlari m os ravishda qondirilishi kerak. 
Iqtisodiyot, kurs talablari, vaqt va foydalanish im koniyatlari 
nuqtai nazaridan cheklovlar m avjud, anmio har b ir o ‘quvchi 
uchun tad im  sifatini oshirish uchun vositalar va texnologik 
om illar yordam ida k o ‘p  narsalam i qilish m um kin.

U shbu odita  asosiy tam oyil o ‘qituvchilar uchun 
texnologik  tad im  b o ‘yicha keng qam rovli qarash va tad im  
strategiyalarini ishlab chiqishda yordam  berish i m um kin. 
0 ‘qituvchilar va o ‘quvchilar u m um tad im  m aktablarida 
texnologik  tadiirm i tashkil qilish, texnologiyadan foydalanish 
uchun ju d a  k o ‘p  turli x il variantlarga ega. 0 ‘qituvchilam ing 
fikricha, qod lan ilish i m um kin  b o d g an  k o ‘plab  interaktiv 
texnologiyalardan foydalanish im koniyatiga ega b o d ib , 
texnologik  tad im da ushbu tam oyillar am al qiladi, aim no bu 
m avzu b o ‘yicha k o ‘p roq  tadqiqotlar nashr 
yod iqnom alar rivojlanishi m um kin.
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